

Số: /KH-TrH

Thắng Thủy, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 2474/SGDĐT – TrH ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Sở giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025;

Thực hiện công văn số 784/PGDDĐT ngày 6 tháng 9 năm 2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 cấp THCS ;

Thực hiện Kế hoạch số 873/PGDDĐT ngày 2 tháng 10 năm 2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về việc tổ chức kì thi học sinh giỏi cấp huyện lớp 9 năm học 2024-2025;

Trên cơ sở phát huy những kết quả đã đạt được trong năm học 2023 – 2024 và căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường đầu năm học 2024 – 2025, Trường THCS Thắng Thủy-Vĩnh Long xây dựng Kế hoạch Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nhằm nâng cao chất lượng mũi nhọn của nhà trường;
- Giúp học sinh nhận thức về khả năng của bản thân, lựa chọn môn học phù hợp với thể mạnh, là cơ sở để định hướng đúng đắn khi lựa chọn nghề nghiệp trong tương lai;
- Tạo tiền đề giúp giáo viên chủ động, sáng tạo trong vận dụng kiến thức đã học vào rèn luyện cho học sinh.
- Tạo sân chơi cho học sinh được giao lưu, học hỏi với học sinh các trường bạn.
- Giáo viên được học hỏi nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ tay nghề.

2. Yêu cầu.

- Học sinh phải chấp hành nghiêm túc nội quy, quy định ngành, của nhà trường.
- Giáo viên bồi dưỡng phải xây dựng kế hoạch, giáo trình trước khi dạy.
- Giáo viên bồi dưỡng phải nhiệt tình, trách nhiệm trong công tác bồi dưỡng.
- Giáo viên bồi dưỡng không tự ý nhờ, bỏ tiết trong quá trình bồi dưỡng.

II. CHỈ TIÊU:

- + HSG cấp huyện : 80- 90 giải
- + HSG cấp thành phố: 1-2 giải .

III.CÁC KỲ THI (CUỘC THI)

1.Kì thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9.

a. Đối tượng.

- Đối tượng : Là HS lớp 9 năm học 2024-2025.
- Điều kiện dự thi : Học lực (Giỏi), hạnh kiểm tốt.
- Số lượng thí sinh dự thi : 4-6 em/1 môn.
- Nội dung thi : Bám sát ma trận kiến thức đến thời điểm thi.

b. Hình thức và thời gian thi

* Đối với các môn : Ngữ văn

- Hình thức : Tự luận 100% (Thi viết)
- Thời gian (150 phút)

* Các môn: KHTN,Lịch sử-Địa lí,Công dân,Anh,Toán .

- Hình thức thi:Trắc nghiệm 100%
- Thời gian 90 phút.

* Đối với các môn : Công nghệ,Mĩ thuật.

- Hình thức thi : Lý thuyết (Trắc nghiệm 30 phút) + Thực hành 120 phút.

* Môn Âm nhạc :

- Hình thức thi : Lý thuyết (Trắc nghiệm 30 phút) + Thực hành

*Môn Tin học :

- Hình thức thi : Lập trình Pascal

c. Thời gian, địa điểm thi:

- Đợt 1:Môn Toán,Văn,Anh lớp 9 (Dự kiến thi vào 25-28/9/2024).
- Đợt 2: Các môn còn lại (Trừ môn TD) – 27/9/2024.

2. Cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học.

- Đối tượng dự thi : Học sinh lớp 8,9.

- Thời gian dự thi :

+ Cấp trường : 25/9/2024

+ Cấp huyện vòng sơ khảo : Tuần 1/tháng 10.

+ Cấp huyện vòng chung khảo : Tuần 1/ tháng 11 .

+ Cấp thành phố (nếu có) : Tháng 11

3. Cuộc thi Toán và các môn Khoa học bằng Tiếng Anh:

-Đối tượng dự thi :

+ Môn Toán bằng Tiếng Anh : Học sinh lớp 8 năm học 2024-2025.

+Môn KHTN bằng Tiếng Anh :Học sinh lớp 9 năm học 2024-2025.

- Hình thức thi: Thi viết hoặc Trắc nghiệm

- Thời gia làm bài : 90-150 phút.

- Số lượng học sinh dự thi : 5 học sinh/1 môn.

- Thời gian thi : Tuần 4/tháng 1.
- Địa điểm thi : THCS Nguyễn Bình Khiêm.

4. Kỳ thi giao lưu HSG, học sinh năng khiếu.

a. Giao lưu HSG 6,7,8.

- Đối tượng : Học sinh lớp 6,7,8.
- Môn thi : Toán,văn,Anh.
- Hình thức thi : Thi viết.
- Thời gian làm bài : 150 phút.
- Nội dung thi : Theo chương trình SGK đến thời điểm thi.
- Số lượng dự thi: lớp 6,7,8 (5 em/1 môn.
- Thời gian , địa điểm tổ chức : Tuần 4/Tháng 3 hoặc tháng 8/2025.

b. Cuộc thi các môn TDTT.

- Đối tượng : Học sinh lớp 6,7.
- Thời gian thi dự kiến PGD : Tuần 2/tháng 3.

d. Các cuộc thi giao lưu khác do Sở GD&ĐT,Bộ GD&ĐT tổ chức (Theo CV...)

IV. PHÂN CÔNG GIÁO VIÊN BỒI DƯỠNG, THỜI LƯỢNG

1.Phân công giáo viên bồi dưỡng.

STT	Họ và tên	Môn	Chỉ tiêu cấp huyện
1	Nguyễn Văn Khiếu	Toán 7 bằng Tiếng Anh, KHKT	4
2	Lê Thị Hoài	Toán 8, KHKT	4
3	Bùi Thị Hạnh	Toán 9	3
4	Phạm Thị Luyện	Toán 6, KHKT	4
5	Nguyễn Thị Hiền	Lịch sử-Địa lí 9 (Phần Sử)	2-3
6	Tô Thị Thu Hà	Lịch sử-Địa lí 9 (Phần Địa)	2-3
7	Tổng Thị Hạnh	N.Văn 7, KHKT	3
8	Đặng Thị Vân	Văn 8	3
9	Nguyễn Thị Tám	Văn 6, KHKT	3
10	Bùi Thị Huyền	Anh 6,7	6
11	Dương Thị Thùy Dương	Anh 8, KHKT	4
12	Phạm Thị Bình	Anh 9, KHKT	3
13	Nguyễn Thị Loan	GDCD 9, KHKT	4
14	Tổng Thị Hải Yến	Nhạc 9	2

15	Bùi Thị Nguyệt	TD 6,7- Vật nữ - Bơi nữ	10-15
16	Nguyễn Hồng Quân	TD8,9- Vật nam- bơi nam	10-15
17	Phạm Thị Hưng	KHTN 9 Phân Hóa, KHKT	3
18	Bùi Thị Nguyệt	KHTN 9 – phân Sinh	3
19	Phạm Thị Luyên	KHTN 9- Phần Lý	3
20	Lê Thị Thắm	KHKT	2

2. Đối tượng, điều kiện thành lập đội tuyển học sinh giỏi.

a. Đối tượng.

- Các học sinh có năng lực, năng khiếu và đam mê với bộ môn.

b. Điều kiện thành lập đội tuyển học sinh giỏi.

- Mỗi môn đội tuyển học sinh giỏi được thành lập ít nhất phải có 2 đến 5 học sinh;

- Các em trong đội tuyển phải được lựa chọn thông qua kết quả của năm học trước và qua kì thi KSCL đầu năm..

3. Thời gian thực hiện.

- Với các môn Toán, Văn, Anh, các môn KHTN bằng Tiếng Anh ,được chọn lựa và thông qua kết quả năm học 2023-2024 và bồi dưỡng từ tháng 8/2024.

- Từ 01/8 đến 30/8/2024: Họp hội đồng sư phạm, phân công nhiệm vụ giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi; Tổ trưởng (nhóm trưởng) chuyên môn lập kế hoạch bồi dưỡng HSG, họp nội bộ giáo viên tham gia bồi dưỡng HSG phân công nhiệm vụ biên soạn giáo trình bồi dưỡng theo từng chuyên đề của từng môn sau đó phân công số lượng chuyên đề bồi dưỡng cho từng giáo viên tham gia bồi dưỡng môn học đó, tổ chức ôn tập cho học sinh các đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 từ 2/8/2024 tuần 2 buổi. Các đội tuyển K6,7,8 sẽ ôn bắt đầu từ tháng 9 năm 2024.

Thời gian cụ thể: Chiều thứ 3,7 hàng tuần.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

1. Hiệu trưởng.

- Phụ trách trực tiếp, chỉ đạo Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng CM, GV về công tác bồi dưỡng HSG; kiểm tra việc thực hiện bồi dưỡng học sinh giỏi của các cá nhân có liên quan.

- Duyệt kế hoạch bồi dưỡng và giáo trình bồi dưỡng học sinh giỏi các môn học tự nhiên;

- Lập kế hoạch, tổ chức thực hiện kế hoạch BDHSG, phân công nhiệm vụ PHT, GV bồi dưỡng;

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bồi dưỡng của tổ chuyên môn, nhóm bộ môn, giáo viên dạy;

- Cùng với tổ chuyên môn giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ;

- Chỉ đạo thư viện mua tài liệu phục vụ cho công tác bồi dưỡng HSG.

2. Phó Hiệu trưởng.

- Tham mưu cho Hiệu trưởng về công tác bồi dưỡng HSG;
- Duyệt kế hoạch bồi dưỡng và giáo trình bồi dưỡng học sinh giỏi các môn học ;
- Tổ chức thực hiện kế hoạch BDHSG, xếp thời khóa biểu;
- Tham mưu với Hiệu trưởng quyết định đội tuyển học sinh giỏi trên cơ sở đề xuất của giáo viên bồi dưỡng;

3. Tổ trưởng chuyên môn, nhóm trưởng bộ môn.

- Có trách nhiệm chỉ đạo giáo viên bồi dưỡng lên kế hoạch chi tiết công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của bộ môn mình;
- Duyệt kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi theo từng bộ môn và giáo trình chi tiết của bộ môn trước khi trình về BGH;
- Theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo chuyên môn các vấn đề có liên quan trong quá trình bồi dưỡng học sinh giỏi;
- Tham mưu BGH về các vấn đề có liên quan trong quá trình bồi dưỡng;

4. Đối với giáo viên dạy bồi dưỡng HSG.

- Cập nhật sổ nhật kí theo dõi quá trình học tập của học sinh;
- Trang bị kiến thức cơ bản, nâng cao theo hướng cá thể hóa;
- Cung cấp các nguồn tư liệu, các nguồn tài liệu để học sinh tự nghiên cứu thêm ở nhà;
- Nắm bắt trình độ năng lực học sinh đúng thực chất;
- Phối hợp với cha mẹ học sinh theo dõi thời gian học tập ở trường, ở nhà;
- Hàng tuần báo cáo tình hình chuyên cần của học sinh cho Hiệu trưởng, hàng tháng nhận xét kết quả học tập của học sinh và báo cáo cho Hiệu trưởng để kịp thời chỉ đạo chuyên môn;
- Đề xuất thay đổi danh sách học sinh tham gia bồi dưỡng và danh sách đội tuyển dự thi cấp huyện;
- Tham khảo đề thi HSG tham khảo một số tài liệu bồi dưỡng uy tín trước khi xây dựng kế hoạch và giáo trình giảng dạy.

5. Các lực lượng khác.

- Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp: Thường xuyên theo dõi chất lượng học sinh của lớp mình chủ nhiệm và tình hình chuyên cần của học sinh tham gia bồi dưỡng. Liên hệ với giáo viên bộ môn và cha mẹ học sinh nhằm tạo điều kiện tốt nhất để các em an tâm học tập.
- Đối với giáo viên bộ môn: quan tâm, giúp đỡ về chuyên môn, tạo điều kiện để học sinh an tâm tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Đối với cha mẹ học sinh: tạo mọi điều kiện tốt nhất để các em học tập.

- Đối với học sinh: Đi học đầy đủ, chấp hành tốt các nội quy, không tùy tiện bỏ học, đổi môn, đảm bảo chuyên cần trong suốt quá trình học tập; chấp hành tốt quy định của giáo viên bồi dưỡng.

V. KINH PHÍ .

Thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành và các nguồn thu hợp pháp khác, cụ thể như sau:

Đối với các nguồn thu hợp pháp khác: tùy theo nguồn kinh phí thu được, nhà trường sẽ tiến hành xếp giải từng môn có thành tích từ cao xuống thấp và trao giải nhất, nhì, ba, khuyến khích.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024 – 2025 của Trường THCS Thăng Thủy-Vĩnh Long, đề nghị các tổ chuyên môn triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Tổ CM, GVBM, GVCN (để thực hiện);
- Lưu VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Tươi

KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Tháng	Nội dung	Người thực hiện	Thời gian thực hiện
Tháng 8	-Tập huấn các đội tuyển môn KHKT và các môn văn hóa lớp 9 tuần 3 buổi. - Hoàn thiện các sản phẩm cuộc thi KHKT dành cho HS khối 8,9	- Các đ/c GV phụ trách đội tuyển Các Đ/c GV hướng dẫn và các HS có sản phẩm - BGH	Từ tuần 1 -Trong tháng -Tuần4
	- Phân công các Đ/c GV dạy các đội tuyển còn lại - Chọn đội tuyển các đội còn lại	-GV dạy đội tuyển	
Tháng 9	-Tập huấn các đội tuyển môn KHKT và các môn văn hóa lớp 9 tuần 2 buổi.Tích cực BD môn (Toán,Văn,Anh) để dự thi vào 28/9/2024.	- Đ/c đ/c GV phụ trách đội tuyển	Từ chiều 5/9
	-Hoàn thiện SP cuộc thi KHKT nộp về nhà trường -Thi KHKT cấp trường	-GV phụ trách và học sinh có SP	25/9
Tháng 10	-Tập huấn các đội tuyển môn KHKT và các môn văn hóa lớp 9 tuần 2 buổi.	- Đ/c đ/c GV phụ trách đội tuyển	Tuần 1,2,3,4
	-Tập huấn các đội tuyển lọt vào vòng trong.	GV dạy các đội tuyển	Trong tháng
	- Thành lập đội tuyển HSG khối 6,7,8. -Tổ chức kiểm tra HS các đội tuyển	- BGH, GV dạy ĐT - GV dạy đội ra đề KT	Tuần 1/10
	-Họp các em HS trong các đội tuyển	-BGH	Tuần 1/10
	-Tham dự cuộc thi các SPKHKT vòng sơ khảo và vòng chung khảo	-BGH, GV được phân công và HS có SP	Tuần 1/10
	-Tham dự kì thi HSG cấp huyện các môn văn hóa K9	- BGH (Cử GV đưa HS đi thi)	27/10
Tháng 11	-Tập huấn các đội tuyển lọt vào vòng trong.	GV dạy các đội tuyển	Trong tháng

	-Tổ chức kiểm tra HS các đội tuyển	- GV dạy đội ra đề KT	Tuần 1/11
	Thi chọn HSG các môn văn hóa lớp 6,7,8.	-GV dạy ĐT và HS dự thi	Tuần 4/T11

Tháng 12	-Thành lập các đội tuyển K6,7,8 -Chuẩn bị hồ sơ HS tham dự thi các môn TDTT cấp huyện	GV dạy các đội tuyển -Đ/c Quân, Nguyệt	Trong tháng -Tuần 3,4/12
Tháng 1/2025	-Tập huấn các đội tuyển	GV dạy các đội tuyển K6,7,8 và GV có các em lọt vào ĐT TP	Trong tháng
	-Thi HSG các môn văn hóa K9 cấp TP	GV dạy ĐT và HS dự thi	Trong tháng
Tháng 2	-Tập huấn các đội tuyển	GV dạy các đội tuyển K6,7,8	Trong tháng
	-Tổ chức kiểm tra HS các đội tuyển	- GV dạy đội ra đề KT	Tuần 2/2
Tháng 3	-Tập huấn các đội tuyển	GV dạy các đội tuyển K6,7,8	Trong tháng
	-Thi giao lưu HSG khối 6,7,8	HS các đội tuyển được chọn lựa	Tuần 4/3
Tháng 4	-Tổng hợp kết quả	-BGH	
Tháng 5	-Họp rút kinh nghiệm việc bồi dưỡng đội HSG	-BGH, Tổ CM, GV dạy các đội tuyển	